APLICACIÓN DE LA CLÁUSULA DE APREMIO Y DE LA CLÁUSULA PENAL” del Proyecto que tiene 

objeto: “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE DOS CENTROS 
SACÚDETE(TIPO I) UBICADOS EN (...) MONTERIA DEPARTAMENTO DEL CORDDOBA” del 
CONTRATO DE OBRA, por valor de TRESCIENTOS SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL 
QUINIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS MCTE ($306.500.547,00) M/CTE e instruyó al 
CONTRATANTE comunicar al CONTRATISTA y a la ASEGURADORA, la presente decisión.4 

4.3.  CIERRE DE PROCESOS DE APREMIO E INCUMPLIMIENTO. 

Procesos de aplicación de cláusula penal No. 1 por el proyecto centro sacúdete de Galapa, teniendo

[...]

miras a recaudar el valor descrito en el presente documento, incluso, aquellos que se generen por concepto de 
intereses y demás inherentes del Contrato de Obra No. 3-1-98118-03 (PAF-ICBFGS-O-034-2021).  

CLÁUSULA CUARTA: LIBERAR a favor del PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER CENTROS SACÚDETE 
la suma de SEISCIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS DIECISIETE MIL TRESCIENTOS 
SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($ 641.717.367,00) una vez se suscriba la presente acta de liquidación por 
las partes. 

CLÁUSULA QUINTA: CUMPLIMIENTO. El interventor del “Contrato” declara que el “Contratista” no cumplió 
en su totalidad y a cabalidad las obligaciones contraídas en el “Contrato”, NO cumplió a cabalidad con las